proferida pelo Juízo da 5ª Vara Cível da Comarca de Mossoró que, nos autos da Ação de Seguro DPVAT
intentada em desfavor da Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A., julgou parcialmente
procedente o pleito autoral, condenando a seguradora a pagar o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), referente ao seguro por acidente automobilístico, arbitrando os
honorários advocatícios em R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), com base no art. 85, §8º do CPC.

Em suas razões recursais, aduz a apelante que o valor da condenação encontra-se equivocado, vez

[...]

(TJRN – AC nº 0100098-78.2018.8.20.0147 – Relatora Juíza Convocada Ana
Cláudia Lemos – 3ª Câmara Cível – j. em 29/07/2022).

 

Pela legislação, a lesão de um dos ombros incide no percentual de 25% (vinte e cinco por cento)
sobre o teto indenizatório, totalizando R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco).

No entanto, também segundo a perícia, a lesão é completa, subtraindo-se o valor já recebido
administrativamente de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),
gerando uma indenização de mesmo valor. Assim, houve a correta graduação das lesões pelo Magistrado
sentenciante.

Mister ressaltar que, a respeito dos honorários advocatícios de sucumbência, de acordo com o art.
85, § 2º, do CPC/2015 a parte vencida na demanda será condenada a pagar honorários ao advogado do